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Re: Docket No. 20240071-GU: Petition for Apploval of Safety, Access, and Facility
Enhancement Program (SAFE) Modifications.

Florida City Gas’s Responses to Staff’s First Set of Data Requests

1. Please provide a construction timeline detailing anticipated activities throughout the
term of the proposed expansion to the SAFE program.

Company Response:

FCG intends to begin project activities related to the expansion to the SAFE program in 2024. The
exact project list and schedule can be provided to staff when the consultant report is complete in
June 2024 when the detailed project scopes are finalized.

2. Please refer to paragraph six of FCG’s petition. Please provide a copy of FCG’s most
recent Distribution Integrity Management Program risk assessment model
identifying the additional safety risks on FCG’s system.

Company Response:

The latest Distribution Integrity Management Program risk assessment model identifying the
additional safety risks on FCG’s system is currently being produced and developed by FCG’s
outside contractor. As such, it is currently not available. FCG will provide an executive summary
to staff of the results of the said risk assessment as soon as it is available. We expect the summary
to be completed in June 2024.

3. Please provide maps of where the facility replacements will take place.

Company Response:

A map showing the projected locations where facility replacements will take place is provided as
Attachment A.
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4. Please refer to paragraph seven of FCG’s petition for the following questions.

a. Please identify the outside contractor utilized and detail how this contractor
was selected. As part of this response, please identify the contractor cost and
all alternative contractors considered, if any, along with the associated cost
and reason they were not selected for each.

Company Response:

FCG utilized the services of independent outside contractor “R.J. Ruiz and Associates, Inc.” dba
“RUIZ” to facilitate the DIMP review of the Company’s natural gas facilities of record. The cost
of services for RUIZ are below the Company’s internal procurement policy requirement to issue a
bid. This contractor was selected because of their prior relationship with the Company,
professional engineering expertise, unique experience, and immense knowledge in natural gas
distribution and transmission systems, and in assessing gas distribution system DIMP risk. Key
staff members for the contractor have been intimately involved in similar assessments and similar
programs for other natural gas utilities in Florida (i.e., Florida Public Utilities GUARD program),
which was similarly focused on rear easement access projects. The estimated contractor costs are
based on time and expense fee structure but will not exceed $35,000.

b. Please detail the current status of the outside contractor’s assessment.

Company Response:

Please refer to response to question 2 of this data request.

c. Please identify when FCG anticipates that the outside contractor’s assessment
will be complete.

Company Response:

The Company anticipates the Executive report to be complete in June 2024.

2|Page




Docket No. 20240071-GU

d. Please explain why FCG is requesting to modify its SAFE program prior to
completion of the outside contractor’s assessment.

Company Response:

FCG believes the assessment is complete enough that the estimated cost of the anticipated projects
will not change. The outside contractor assessment is expected to be completed within the
upcoming weeks, FCG proactively seeks the commission's review and approval to modify the
SAFE program in parallel, in order to commence preliminary project activities and address these
additional infrastructure issues on an expedited basis, to reduce or eliminate unnecessary risk to
the public as soon as possible and beginning in 2024. We anticipate sequencing and timing of the
completed contractor assessment to be available for staff review and approval within the time span
of this petition and data request procedure, in order to accelerate the expanded SAFE program.

5. Please refer to paragraph nine of the petition for the following questions.

a. Please explain why FCG is requesting to modify its SAFE program prior to
having a cost estimate of the proposed modifications.

Company Response:

The Company has a cost estimate for the projects by category from the contractor. The cost
estimate by category is provided as Attachment B. These costs may be subject to inflationary
pressures during the lifespan of the program.

b. Please explain how FCG determined that the overall surcharge increase
should be no more than 10 percent if the cost estimate has not yet been

finalized.

Company Response:

The Company calculated the surcharge impacts for 2025 based on the estimate provided by the
Contractor in Attachment B. The initial increase for 2025 will be less than 10% for the program’s
charge. The estimated impact over the period is provided in Attachment C.
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c. Please provide a preliminary estimate of the amount of previously unidentified
bare steel mains, steel tubing, span pipe, shallow and exposed pipe, and other
obsolete pipe and facilities FCG intends to replace under its proposed
modifications to its SAFE program. If unknown, please explain why.

Company Response:

The estimate of the amount of previously unidentified bare steel mains, steel tubing, span pipe,
shallow and exposed pipe is provided in Attachment B.

d. Please explain the process the utility intends to use to select construction
contractors for the proposed modifications to its SAFE program.

Company Response:

The Company will strictly adhere to its supply chain and procurement procedures for vendor
selection. FCG will prepare a solicitation package outlining the specific requirements and
expectations of the program and will release invitations to bid on the projects under the program
to multiple qualified Contractors for competitive bidding. Contractor selection procedures will
follow an intense evaluation of qualifications, safety record, experience, and pricing.

e. Please explain why FCG believes that the Commission should approve the
proposed modifications to its SAFE program if the contractor’s assessment is
not yet complete and an estimate of costs is not yet available.

Company Response:

Refer to response to question 4 D of this data request.
6. Please refer to Attachment A of the petition. Please indicate if the depicted facilities
are owned and maintained by FCG. Furthermore, please explain if the depicted

facilities could be addressed through the currently approved SAFE program.

Company Response:

Yes, the depicted facilities are owned and maintained by FCG. Under the original 2015 SAFE
program, the primary purpose was to relocate and replace mains and associated facilities from
rear property easements to the street front, to improve safety, accessibility, and reliability. Areas
of known shallow pipe, bare and unprotected steel, steel tubing, and similar DIMP risk areas would
be prioritized and replaced under SAFE only if located in the rear property easements, with active
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access issues. The June 9, 2023, rate order approval for extension of the SAFE program included
areas of early vintage orange pipe only, regardless of location and access conditions. We believe
the depicted facilities in Attachment A of the Petition are not currently covered by SAFE and
would need to be included in the SAFE program through this petition because these facilities are
not located in the rear of properties, nor are they vintage orange pipe. As such, we are proposing
that the FCG SAFE program be modified to include projects related to problematic pipe and
facilities consisting of obsolete, span, and exposed pipe and related facilities, in areas where these
facilities are accessible.
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ATTACHMENT B
Problematic Opportunities from expanding SAFE to align with GUARD

Obsolete 25,672,000.00

Span 20,000,000.00

Exposed 4,100,000.00
49,772,000.00 *

Pricing subject to design, inflation, etc




Attachment C
SAFE Summary of Combined Impacts of Expansion and Continuation

Estimated Combined Bill Impacts for Expansion and Continuation of SAFE Program

($/Customer)
YEAR 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
RS-1 S 3.14 1S 457 |$ 595 |$ 7301 $ 8.611$ 9.98 18 11.33 | $ 12.65 | S 13.97 | $ 15.24
RS-100 $ 3.14 | $ 45718 595§ 7301 $ 861 998 | § 1133 | $ 12.65 | $ 13.97 | $ 15.24
RS-600 $ 314 1S 45718 5.95|$ 730 | $ 8.61|$ 9.98 | § 11.33 | § 12.65 | $ 13.97 | $ 15.24
GS-1 $ 3.14 | $ 457 |$ 5.95[$ 730§ 8.61]S 9.98 (S 11.33 | S 12.65 | $ 13.97 | $ 15.24
(GS-6K S 5.44 | $ 556 (S 724 | $ 890 |$ 10.53 | $ 12.20 | $ 13.85 | $ 15.47 | $ 16.28 | $ 18.63
GS-25K $ 5.44 S 556 | S 724 | S 890 | $ 10.53 | $ 12.20 | $ 13.85 1S 1547 | $ 16.28 | $ 18.63
GS-120K S 5.44 | $ 556 | $ 7.24 S 8.90|$S 1053 1S 12.20|$ 13.85 1S 15.47 | $ 16.28 | $ 18.63
GS-1250K $ 5.44 | $ 5.56 | $ 7.24 [ $ 8901(5$ 1053 | $ 12201 S 13.85 1S 1547 |$ 16.28 | $ 18.63
GS-11M S 5.44 | $ 5.56 | $ 7.24 | $ 8.90 | $ 10.53 | $ 12201 $ 13.85 | $ 15.47 | $ 16.28 | $ 18.63
GS-25M $ 544 |5S 556 1|$ 7.24 | $ 890 |$S 1053 [ § 12201 $ 138518 1547 S 16.28 | $ 18.63
Gas Lighting S 314 1S 457 1S 5.95|$ 730 $ 861 (S 9.98 | $ 1133 | $ 12.65 | S 13.97 s 15.24
New Rates including SAFE expansion
YEAR 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
RS-1 $ 335 (S 52018 6.97 | $ 871|$ 1039 | $ 1213 | S 13.85|$ 15.53 | § 17.21 1S 18.82
RS-100 S 335$ 52018 6.97 | S 871 (S 1039 | $ 1213 | $ 13.85 | S 1553 | $ 17.21 1§ 18.82
RS-600 S 33518% 52019 6.97 | $ 871|$ 1039 | $ 12.13 | $ 13.85 | $ 15.53 | $ 17.21 1S 18.82
GS-1 S 335 [$ 520 [ $ 6.97 | $ 871 (S 1039 | $ 12.13 | $ 13.85 | S 15.53 | § 17.21 1 $ 18.82
GS-6K $ 581 (S 6.33|$ 8.49 | $ 10.63 | $ 1271 (S 14.83 | $ 16.93 | $ 18.99 | $ 20.05 | $ 23.01
GS-25K S 581 6.33 | $ 849 |$ 10.63 | $ 127118 14.83 | $ 16.93 | $ 18.99 | § 20.05 | S 23.01
GS-120K $ 581|$ 6.33|$ 849 |$ 10.63 | $ 1271 | $ 14.83 | $ 16.93 | § 18.99 | $ 20.05 | $ 23.01
(S-1250K $ 5.81[$ 6.33 | $ 8.49 | S 10.63 | $ 127118 14.83 | S 1693 ]S 18.99 | $ 20.05|$ 23.01
GS-11M $ 5.81|$ 6.33 |$ 8.49 ]S 10.63 | $ 127118 14.83 | $ 16.93 | $ 18.99 | $ 20.05 | $ 23.01
GS-25M $ 581 633 |$ 849 S 10.63 | $ 12.71 |8 14.83 | $ 16.93 | $ 18.99 | $ 20.05 | S 23.01
Gas Lighting S 335 (S 5.20 | $ 6.97 1S 8.711$ 1039 | $ 12.13 | $ 13.85 | $ 1553 | $ 17.21]$ 18.82
Difference
YEAR 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034
RS-1 $ 0.21]$ 0.63]$ 1.02 | $ 14118 178 1$ 2151 S 25218 28818 32418 3.58
RS-100 S 021 $ 0631]8% 1.02 | $ 14118 178 | $ 21518 252 1S 2.881 S 32418 3.58
RS-600 S 0218 0.63]$ 1.02 | $ 14118 1.78 | $ 2151 $ 25218 2.881$ 3.24 | $ 3.58
GS-1 $ 02118 0.63]$ 1.02 |8 1413 1781 $ 215 $ 25218 2881 32418 3.58
GS-6K S 0.37]$ 077 | $ 1.25 | $ 17318 218 S 2.63|$ 3.08|$ 352 (S 3.771$ 4.38
(S-25K $ 037§ 07715 . 1.25 | $ 173 | $ 2181 S 2.63|$ 3.08$ 352 ]S 3.77 | $ 4.38
GS-120K S 037§ 0771 $ 12518 173 $ 218 S 263|$ 3.08($ 3528 377 ¢S 4.38
GS-1250K $ 0371 $ 077 | $ 1.251 S 1.73 | $ 2.18 | $ 263 |$ 3.08|$ 352§ 3.771$ 4.38
GS-11M $ 03718$ 0771 $ 1.25 | $ 17318 2.18 | $ 2.63|$ 3.08|$ 352|$ 377 15§ 4.38
GS-25M $ 0371($ 077 $ 125 | $ 173 | $ 2181 S 2.63|$ 3.08($ 352§ 3.771$ 4.38
Gas Lighting S 021 $ 063]$ 1.02 | $ 1411 S 1.78 | $ 215|$ 2528 2.88|$ 324 | § 3.58






